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درصدمردمبامیگرنمیگرنمتولدمیشوند
بیشتر باورهایی که درباره سردرد های میگرنی داریم، باورهایی خرافی و غلط هستند

سم این قارچ ها، حذف شدنی نیست 
اینکه تصور کنید، قارچ های روییده پای درختان در دل طبیعت 
را به راحتی بخورید و هیچ اتفاقــی هم برایتان رخ ندهد، کاملا 
در اشتباهید. یک بی احتیاطی کوچک در خوردن آنها می تواند 
حتی مرگ مصرف کنندگان را رقم بزند. هر سال با آغاز فصل 
بهار و بهبود شرایط مساعد در رشد قارچ های خود رو، موجی از 
مسمومیت های ناشــی از خوردن آنها آغاز می شود و سازمان 
اورژانس کشــور هم طی روزهای اخیر از افزایــش 3برابری 
مسمومیت های ناشــی از خوردن قارچ های وحشی خبر داده 
اســت. آنها اعلام کرده اند که طی یک  ماه اخیر ۵3مسمومیت 
در این باره ثبت شده و فارس، لرستان و کرمانشاه هم بیشترین 
مســمومیت هارا با قارچ وحشی داشته اند. ســال گذشته هم 
حدود7۰۰نفر به دلیل مصرف قارچ های خودرو و سمی مسموم 

شده اند که برخی از آنها فوت کرده اند.
هشدار درباره قارچ های ســمی، نه  تنها  آنها که  پای درختان 
روییده ، بلکه آنهایی هم که به شکل فله ای جمع آوری و توسط 
افراد بومی خریداری می شوند هم داده می شود؛ زیرا شناسایی 
انواع قارچ از انواع سمی آنها تنها براساس خصوصیات ظاهری 
مانند شــکل، رنگ، بو، قوام و مزه مشکل اســت و افراد عادی 
نمی توانند سمی بودن آن را تشخیص دهند. در این باره فقط 
متخصصان و کارشناسان مجرب قارچ شناسی و گیاه شناسی 
امکان شناسایی انواع سمی این محصول را دارند؛ به همین دلیل 
بهترین توصیه برای مردم خودداری از خرید و مصرف آنهاست.

مریم اخگری، رئیس مرکز کنترل کیفی آزمایشگاه های سازمان 
پزشکی قانونی کشور در این باره به ایرنا گفته: »حدود ۵هزار نوع 
قارچ در طبیعت وجود دارد و مصرف حدود ۱۰۰نوع از آن برای 
انسان سمی است. به همین دلیل هموطنان به هیچ عنوان از 
قارچ های خودرو مصرف نکنند؛ چون حتی پختن، کباب، آبپز 
و ســرخ کردن آنها هم موجب از بین رفتن سم در قارچ سمی 
نمی شــود.« اخگری تأکید می کند: »۹۰درصد مسمومیت ها 
با قارچ شدید است و علائم مســمومیت شامل 2مرحله است؛ 
در مرحله اول -که از 4 تا ۱2ساعت بعد از مصرف قارچ سمی 
است- فرد دچار تهوع، استفراغ، ضعف و بی حالی و درد شکم 
می شود و در مرحله دوم وقتی علائم تا 24ساعت ادامه یابد و 
تشدید شود، به دنبال آن سطح هوشیاری کاهش می یابد و سم 
آن، کبد و کلیه را درگیر می کند. برخی افراد هم بعد از مصرف 
قارچ خودرو، دچار بی حالی و علائم دیگر می شوند اما آن را به 
علائم طبع ســرد قارچ ربط می دهند و اعتنایی برای مراجعه 
به پزشــک نمی کنند و علائم را جدی نمی گیرند که می تواند 

عوارض جبران ناپذیری در پی داشته باشد.« 

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبر 

 آمبولانــس جدید خریــداری و از ایــن تعداد 
250دســتگاه وارد کشــور شــده و در حــال 
آماده سازی است.  به گفته جعفر میعادفر، 
رئیــس ســازمان اورژانــس کشــور درصورت 
تأمیــن بموقــع ارز مــورد نیــاز، ماهانــه 
50دستگاه آمبولانس، تجهیز و آماده توزیع 
در کشور می شوند. در زمینه توسعه اورژانس 
هوایــی هم خریــد خدمــت از ســازمان های 

دارای بالگرد افزایش پیدا می کند.

۵۰۰
دستگاه 

پرونده پزشکی سال گذشته در پزشکی 
قانونــی مورد رســیدگی قرار گرفــت که از 
این تعداد، ۸۷درصد مربوط به معاینات 
بالینی، حدود ۷درصد در زمینه خدمات 
آزمایشــگاهی، نزدیــک بــه 3.5درصــد 
مربــوط بــه معاینــات اجســاد و حــدود 
1.5درصــد در حــوزه کمیســیون های 

تخصصی بوده است.

2/1۵
میلیون 

اجرا نشدن طرح درمان رایگان 
کودکان تخلف است

مصوبه درمان رایگان کودکان زیر 7سال اسفند ۱4۰2ابلاغ 
شــد و به تأکید علی مشــکی، معاون درمان دانشگاه علوم 
پزشکی ایران اجرا نشــدن این طرح از سوی مراکز درمانی 
تخلف اســت. همان زمان بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت 
اعلام کرد »برنامه درمان رایگان کودکان زیر 7سال در مراکز 
درمانی دولتی و مراکز درمانی وابسته به دانشگاه های علوم 
پزشکی به تصویب هیأت وزیران رســیده و اجرا می شود.«  
معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی ایران درباره اجرای این 
طرح توضیح داده: »مصوبه درمان رایگان کودکان زیر 7سال 
در ۹اسفند۱4۰2 ابلاغ و از ابتدای فروردین۱4۰3 اجرایی 
شده است. بر این اساس خدمات ویزیت سرپایی و بستری، 
همچنین داروی این کودکان در بیمارستان ها و مراکز درمانی 
دولتی به صورت رایگان انجام می شود و اگر بیمارستانی این 

مصوبه را اجرا نکند، تخلف کرده است.« 

همه ما در اطرافیان خود، کسانی را می شناسیم 
که درگیر میگرن هســتند، با این حال باورهای 
غلطی نســبت به این عارضه داشته و داریم. اما 

واقعا میگرن و خصوصیات سردردهای میگرنی 
چیست؟ آیا میگرن، بیماری عصر مدرن به حساب 

می آید یا ژنتیک است؟ 

آیا کشنده است؟ و سوالاتی مثل این. در این باره 
با دکتر بابک زمانــی، متخصص مغز و اعصاب به 

گفت وگو نشسته ایم.

میگرن، یــک بیماری نورولوژیک اســت که در 
هر یــک از افراد مبتلا علائم متنوعــی دارد، اما 
عمدتا به صورت سردردهای نبض دار طاقت فرسا 

تشخیص داده می شود.

میگرن علائم دیگــری هم دارد که 
عمدتا همراه ســردرد رخ می دهد؛ 
علائمی مثل تهوع، استفراغ، اختلال 
در تکلم، بی اشتهایی، حساسیت به 
نور، صدا، بو، سرگیجه، تار شدن دید 

یا دوبینی و....

ژنتیک بیش از هــر عامل دیگــری در ابتلا 
به این عارضه مؤثر اســت به طوری که از هر 
۵بیمار دچار میگــرن، 4نفر این بیماری را به 

ارث برده اند.

چیزی به نــام ابتلا به میگرن وجــود ندارد. 
واقعیت این است که میگرن، یک عارضه ارثی 
است که 3۰درصد افراد با آن متولد می شوند. 
یعنی این 3۰درصد استعداد ابتلا به میگرن را 
در طول زندگی دارند و احساس سردرد در آنها 

همیشه بیش از بقیه افراد است.

غیر از مصــرف بی رویــه و زیاد 
مسکن ها که تأثیر زیادی در بروز 
میگرن دارد، عواملی مثل خواب 
ناکافــی، بی خوابی های شــدید، 
استرس ، اضطراب و افسردگی هم 

می تواند آن را تشدید کند.

میگرن تاکنون موجب مرگ کسی نشده و اتفاقا 8۰تا ۹۰درصد 
بیمارانی که به پزشک مراجعه و داروهای تجویزشده را مصرف 
می کنند، بعد از دوره ای کاملا درمان می شوند، به شرط اینکه 
یک ســری رفتارهای غلط مثل مصرف بی رویه مســکن ها و 

نوشیدنی های مضر را کنار بگذارند.

اینکه بعضی ها فکــر می کنند 
استرس عامل میگرن است، یک 
سوءتفاهم و یک خرافات و باور 
غلط است. استرس فقط می تواند 

تشدیدش کند.

بایــد توجه داشــت که 
گاهــی میگــرن به طور 
خالص میگرن نیست و با 
دیگر سردردهای عصبی 

هم همراه است.

میگرن، بیماری عصر جدید نیســت و اتفاقا قدیمی است. فقط قبلا بین مردم 
ناشناخته تر بوده و اسامی دیگری داشت. مثلا خیلی ها در مواجهه با سردردهای 

شدید فکر می کردند فشار خون یا سینوزیت دارند.

بیش از ۱۵۰ نوع ســردرد وجود 
دارد کــه از لحاظ شــدت، علت 
ایجــاد، طــول دوره و … با هم 
متفــاوت هســتند. درد میگرن 
با سایر ســردردها تفاوت دارد. 
این درد ضربــان دار یا نبض دار، 

کوبنده، تیز و شدید است.

درمان خانگی
 برای درمان میگرن گاهی می توان در کنار درمان های دارویی
 از روش های مختلفی نیز در خانه استفاده کرد. روش هایی مثل:
 دراز کشیدن در یک اتاق تاریک و ساکت
 ماساژ دادن آرام شقیقه ها و پیشانی
 گذاشتن یک دستمال مرطوب روی چشم ها
  گذاشتن کمپرس سرد یا گرم روی پیشانی یا پشت گردن
 پرهیز از بستن محکم سر با دستمال
  استفاده نکردن از موبایل، تلویزیون، کامپیوتر و تمام 
وسایل الکترونیکی موقع بروز درد
 انجام مدیتیشن و یوگا
  نوشیدن آب بیشتر در طول روز
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ایران،مرجعآموزشطبانتقالخون
بشیر حاجی بیگی، سخنگوی سازمان انتقال خون ایران: اقدامات نوین سازمان انتقال خون باعث شد رتبه اعتباری 
ایران در میان کشورهای پیشرفته تثبیت شود و در منطقه نیز کماکان با فاصله بسیار زیاد به عنوان مرجع آموزش 

سازمان بهداشت جهانی در زمینه طب انتقال خون باشیم.

عوارضکالاهایقاچاقبرسلامت
محمود آل بویه، مدیرکل فرآورده های آرایشــی و بهداشــتی ســازمان غذا و دارو: محصولات آرایشــی و بهداشــتی که با 
ورودی نامعلوم در سطح عرضه وجود دارند، قاچاق هستند و چون به صورت طولانی مدت مصرف می شوند بر سلامتی 
افرادتأثیر می گذارندو عوارض بسیاری دارند. محصولاتی استفاده کنید که برچسب اصالت سازمان غذا و دارو را دارند.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار


